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Durrësi është qyteti i dytë më i madh në Shqipëri dhe përballet me sfida të 
rëndësishme të menaxhimit të mbetjeve. Sistemi operon përmes shërbimeve bazë të 
grumbullimit duke përdorur kamionë dhe punëtorë komunalë, me mbetjet e 
depozituara kryesisht në landfill. Qyteti përballet me rritjen e vëllimeve të mbetjeve 
gjatë sezoneve turistike dhe i mungojnë objektet të përpunimit të mbetjeve.

Ndërsa nismat e mbështetura nga burime te ndryshme po ndihmojnë në 
modernizimin e sistemit, bashkia Durrës vazhdon të përballet me vështirësi 
financiare dhe operative në përmbushjen e nevojave në rritje për menaxhimin e 
mbetjeve urbane.

OBJEKTIVAT
Objektivat e këtij projekti janë:

1. Planifikimi për menaxhimit e integruar të mbetjeve në Bashkinë e Durrësit

nëpërmjet një proçesi gjithëpërfshirës;

2. Stimulimi i zhvillimit të qëndrueshëm ekonomik ne fushën e menaxhimit të

mbetjeve;

3. mbrojtjes së mjedisit përmes promovimit të reduktimit dhe menaxhimit të

mbetjeve;

4. Fuqizimi i bashkëpunimit ndërmjet qytetarëve, ndërmarrjeve dhe institucioneve

për iniciativat për menaxhimin e mbeturinave;

5. Rritja e ndërgjegjësimit dhe edukimi i qytetarëve, studentëve dhe

institucioneve për masat e menaxhimit dhe reduktimit të mbetjeve;

Produktet e pritshme
• Hartimi dhe miratimi i Planit të Integruar të Menaxhimit të Mbetjeve për

Bashkinë e Durrësit

• Hartat GIS të krijuara për monitorimin e sistemit të menaxhimit të mbeturinave
komunale

• Krijimi dhe trajnimi i “Eko-Green Club” për mbrojtjen e mjedisit

• Kazanët dhe kafazet e mbeturinave të instaluara në shkolla për grumbullimin
e mbetjeve të riciklueshme

• Aksione pastrimi të organizuara në Ditën Botërore të Riciklimit

• Fushata ndërgjegjësuese e publikut dhe materiale edukative për menaxhimin
e mbetjeve

• Video promovuese dhe konferenca përfundimtare për të shpërndarë arritjet e
projektit
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Rreth IKU-t

Që nga viti 1999, Instituti i Kërkimeve Urbane (IKU) ka dhënë rezultate të mëdha për projektet e 

zhvillimit të realizuara në të gjithë Shqipërinë. Puna jonë fokusohet në zhvillimin e komunitetit, forcimin 

e qeverisjes vendore, mbrojtjen e mjedisit, decentralizimin dhe shërbimet publike. Ne kryejmë 

studime, lobojmë në qeveri, trajnojmë njësitë e qeverisjes vendore, rrisim qasjen e publikut në 

informacion dhe lidhim partnerët e zhvillimit. URI ka punuar me donatorë si USAID, Swiss 

Cooperation, Ambasada Hollandeze, UNDP, Banka Botërore, BE, SIDA, Fondacioni Shoqëria e 

Hapur, etj.
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